
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

37. týden 2023



30 až 40 % svých aut a byl by prvním terčem 
protiopatření. Pokud budou přijata opatření 
proti čínskému dovozu v  Evropě, můžeme 
s naprostou jistotou očekávat, že Čína zareaguje. 
A rozchod s Čínou by vážně poškodil německý 
automobilový průmysl.“ 

Vyšetřování kritizovalo i německé sdružení 
automobilového průmyslu VDA. „Antisubvenční 
šetření nepomůže vyřešit stávající problémy 
s ohledem na konkurenceschopnost evropských 
lokalit. Politici v Bruselu a Berlíně musí vytvořit 
rámcové podmínky, aby transformace uspěla. 
Je třeba vzít v úvahu i možné protireakce z Číny.“ 
VDA upozorňuje, že by se zákonodárci měli 
především zaměřit na vytvoření podmínek pro 
to, aby evropští výrobci uspěli na svém vlastním 
území – od snižování cen elektřiny po zmenšování 
byrokratických překážek.

Minulý týden na IAA Mobility generální 
ředitelé BMW Group, Mercedesu-Benz a VW 
Group i velkých dodavatelů pozitivně hovořili 
o prohlubování vztahů s Číňany. Šéf Mercedesu-
Benz Ola Kallenius na Světovém kongresu 
nových energetických vozidel, organizovaném 
v Mnichově Čínou, řekl, že cla a obchodní bariéry 
s Čínou nejsou cestou vpřed: „Měli bychom 
podporovat volný obchod.“

O reakci Číny víc na str. 10

Von der Leyenová chce zakročit 
proti čínským elektromobilům

Předsedkyně Evropské komise Ursula von 
der Leyenová v projevu o stavu EU obhajovala 
Zelený úděl: „Evropský zelený úděl je naší 
odpovědí na volání historie. Extrémní počasí 
a  lesní požáry ukázaly realitu přehřívající se 
planety, na kterou musí politici reagovat.“

Kritici varují, že jedno z hlavních opatření, tedy 
zákaz prodeje aut na benzin a naftu od roku 
2035, způsobí, že Evropa bude stále víc závislá na 
Číně. Nyní chce von der Leyenová proti čínským 
elektromobilům tvrdě zakročit když oznámila: 
„Globální trhy jsou zaplaveny levnými čínskými 
elektromobily. Jejich ceny jsou uměle udržovány 
na nízké úrovni obrovskými státními dotacemi. 
To deformuje trh. Proto Evropská komise zahájila 
vyšetřování.“ 

Podpořil ji Manfred Weber, který vede skupinu 
Evropské lidové strany EPP: „Chceme evropskou 
zelenou dohodu, ne čínskou. Nechceme, aby 
čínská elektrická vozidla těžila z naší ambiciózní 
klimatické politiky.“ 

Vyšetřování je známkou rostoucího 
znepokojení nad neschopností evropských 
výrobců konkurovat čínskému průmyslu. Podle 
ředitele Centra automobilového výzkumu 
Ferdinanda Dudenhöff era by se tento krok mohl 
vymstít: „Pro německý automobilový průmysl 
je v sázce hodně - na čínském trhu prodává 

více na 
www.autoweek.cz



Český trh zná ceny velkého SUV Kia EV9 
Kia vstupuje do segmentu velkých 

pětimetrových vozů s  elektricky 
poháněným sedmimístným SUV EV9 
s  délkou 501 cm a  rozvorem 310 cm. 
Zavazadlový prostor má základní objem 
308 l, po sklopení třetí řady sedadel 828 l. 
EV9 je postavena na platformě E-GMP 
(Electric-Global Modular Platform) a  je 
vybavena akumulátorem s  kapacitou 
99,8 kWh. Použití technologie 800 V 
umožňuje dobíjet z  vysokorychlostní 
stanice se 350 kW. EV9 Earth Launch 
Edition má pohon zadních kol, výkon 
150 kW (204 k) a prodloužený dojezd až 
541 km. EV9 GT-Line Launch Edition má 
dva elektromotory o  výkonu 141,3 kW 
na přední a zadní nápravě, které zajišťují 
pohon všech kol. Tato verze má dojezd 
505 km. 

Luxusní elektricky poháněné SUV už 
lze objednávat s cenou od 1 949 980 Kč. 
Sedmiletá záruka výrobce Kia se vztahuje 
i na vysokonapěťový akumulátor. 

více na 
www.autoweek.cz

Volkswagen spouští předprodej ID.7
Volkswagen na českém trhu ofi ciálně 

spustil předprodej elektricky poháněného 
modelu ID.7 ve verzi Pro. Elektrická 
alternativa k tradičnímu bestselleru střední 
třídy Volkswagenu Passat, zkonstruovaná 
na koncernové platformě MEB, je liftback 
s  délkou 4961 mm a  rozvorem náprav 
2971 mm. Zavazadlový prostor má objem 
532 l, po sklopení zadních sedadel 
1586 l. Nová generace elektrického 
pohonu poskytuje výkon 210 kW (286 k). 
Akumulátor má využitelnou kapacitu 
77 kWh a ID.7 Pro ujede na jedno nabití 
až 618 km. Nabíjet lze výkonem až 170 kW. 
ID.7 Pro přichází s doporučenou cenou 
1 569 900 Kč a možností využít všechny 
akční nabídky fi nancování od Volkswagen 
Financial Services. Do konce roku 2023 se 
nabídka rozšíří o varianty Pro S (210 kW/
86 kWh, dojezd až 700 km) a sportovní GTX 
(250 kW/77 kWh) s pohonem všech kol.



využití prostoru, používat pohon všech kol, 
nabídnout rychlejší dobíjení a delší dojezd ale 
také aplikovat nový designový jazyk. Od roku 
2025 už budou všechny nově představované 
modely Opel uváděny na trh jen s  plně 
elektrickým pohonem. Příští rok představíme 
nástupce modelu Grandland, který se bude 
vyrábět v  Eisenachu, jako poslední nový 
Opel uváděný i se spalovacím motorem. Příští 
generace vozů Opel bude využívat nové 
akumulátory Stellantis, které budou revoluční 
z hlediska účinnosti a tím pomohou směřování 
elektromobility k většinovým zákazníkům.“ 

K dotazu na cenově dostupné elektromobily 
se značkou Opel Huettl uvedl: „S  čistě 
elektrickými platformami od Stellantisu budeme 
schopni nabídnout ceny, které nám umožní 
oslovit mnohem širší publikum. Opel plánuje od 
roku 2026 prodávat plně elektricky poháněné 
vozidlo za cenu do 26 000 eur (635 000 Kč). 
O tom, kde se bude vyrábět zatím nebylo 
rozhodnuto, nicméně je jisté, že pro dosažení 
cenového cíle to vzhledem k cenám energií 
v žádném případě nemůže být v Německu.“ 

Také Opel chce nabízet cenově 
dostupné elektromobily

Veletrhy jako je IAA Mobility jsou především 
příležitostí k setkávání se se zajímavými lidmi. 
Tentokrát jsme se v  rámci kulatých stolů 
AutoBest v Mnichově obrátili na generálního 
ředitele značek Opel a  Vauxhall Floriana 
Huettla, aby nám přiblížil strategii přechodu 
k elektromobilitě.

Florian Huettl na úvod řekl: „Elektromobilita 
u Opelu nikdy nebyla zaměřena na bohatou 
klientelu, ale směřuje do centra našich 
zákazníků. To moc jiných výrobců nedělá. 
U  Opelu jsme zvolil i jednoduchou cestu 
elektrifi kace - jako první jednoduchý krok 
jsme aplikovali elektrický pohon ve stávajících 
modelových řadách oblíbených našimi 
zákazníky. To bude završeno příští rok, kdy 
budou všechny modely značky k dispozici 
s elektrickou verzí. O tom, že tato strategie 
funguje, svědčí to, že v segmentu elektrických 
užitkových vozů je Opel dnes jedničkou c EU.“

Florian Huettl pokračoval: „Naším druhým 
krokem bude přechod z multienergetických 
platforem Stellantisu na nové, vyvíjené pro 
čistě elektrický pohon. To nám umožní lepší 

více na 
www.autoweek.cz



Toyota dala do Hiluxu palivové články
Toyota jako přesvědčený zastánce 

pohonu s  využitím palivových článků 
přestavěla pro jejich použití pick-up Hilux. 
Hnací ústrojí využívá klíčové komponenty 
ze sériově vyráběného modelu Mirai. 
Vodík je uložen ve třech vysokotlakých 
nádržích, což umožňuje dojezd víc než 
600 km. Akumulátor, jenž uchovává 
elektřinu vyrobenou palivovými články, 
je umístěn pod ložnou plochou. Prototyp 
pick-upu na vodíkový pohon byl vyroben 
v  britské továrně TMUK v  Burnastonu ve 
spolupráci s  různými partnery a fi nanční 
podporou anglické vlády. 

Jeep Wrangler pro modelový rok 2024 přichází do Evropy 
Od uvedení na trh Jeep po celém 

světě prodal pět milionů ortodoxních 
off-roadů Wrangler. V  Evropě Jeep 
Wrangler pro modelový rok 2024 začne 
přicházet k prodejcům v první polovině 
roku 2024. Obecně bude aktualizovaný 
Wrangler pro Evropu k  dispozici pouze 
v plug-in hybridní verzi Wrangler 4xe, ale 
existuje výjimka. I když neelektrifi kovaná 
verze (ať už se čtyřválcem nebo V6) 
zmizela v Evropě z nabídky, na některých 
vybraných trzích bude k  dispozici 
omezená várka modelů Wrangler 2024 
s přeplňovaným čtyřválcem 2,0 Turbo/
200 kW (272 k). To platí i o českém trhu. 
Zákazníci, kteří preferují plug-in-hybridní 
pohon 4xe mají možnost výběru ze 
skladových vozů modelového roku 2023.

více na 
www.autoweek.cz

ZF posiluje přítomnost v Číně
Motory od Stellantisu jsou kompatibilní se syntetickými palivy

Další témata 37. týdne na autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

tedy o 60 mm delší. Navzdory stylu karoserie 
fastback je objem zavazadlového prostoru 520 l, 
u verze s pohonem všech kol 470 l. 

V  interiéru dominuje l ichoběžníkový 
konkávní 21“ displej kombinující zobrazení 
přístrojů a infotainmentu. Systémy vozidla se 
ovládají pomocí přídavné dotykového displeje 
uprostřed a řady dotykových spínačů. Nové 
uspořádání panoramatický i-cockpit je nová 
varianta charakteristického designu značky 
Peugeot s malým volantem posazeným nízko, 
aby bylo dobře vidět na přístroje. 

Nová plat forma STLA Medium od 
Stellantisu je přímo zaměřená na elektrický 
pohon s akumulátorem. Umožňuje instalaci 
akumulátorů až s 98 kWh s největším výkonem 
dobíjení 160 kW. Elektromotory pro model 
E-3008 byly vyvinuty ve společném podniku 
společnosti Stellantis s fi rmou Nidec a vyrábějí 
se ve francouzském Tremery. Nabídka zahrnuje 
verzi s  pohonem předních kol s  jedním 
elektromotorem o  výkonu 157 kW (210 k) 
a  dojezdem 525 km, variantu s  pohonem 
předních kol s dlouhým dojezdem 700 km 
a motorem o výkonu 170 kW (230 k) a variantu 
s  pohonem všech kol se dvěma motory 
o celkovém výkonu 240 kW (320 k) a dojezdem 
525 km.

Peugeot 3008 se zaměřuje na elektrický pohon

Generální ředitelka Peugeotu Linda 
Jacksonová odhalila model E-3008 při akci 
v továrně, která je historickým sídlem rodinného 
podniku Peugeot od poloviny 19. století. Ve 
východofrancouzském Sochaux, místě, kde byl 
Peugeot založen, se bude novinka i vyrábět. 
Prodávat se začne v únoru 2024.

Model 3008 je pro Peugeot klíčový model 
od roku 2016, kdy byl uveden na trh jako SUV, 
když předtím byl v nabídce jako kompaktní 
minivan. Prodalo se jich víc než 1,32 milionu. 
Peugeot sice zaměřuje pozornost na E-3008, 
ale budou k dispozici také verze s plug-in 
hybridním a mild-hybridním pohonem.

E-3008 je prvním vozem na platformě 
STLA Medium společnosti Stellantis. S délkou 
4540 mm je o 100 mm delší než současná 
generace a  má rozvor náprav 2739 mm, 



Certifi kovaný test akumulátorů pro elektromobily
Akumulátor je nejcennější součástí 

elektromobilu. Jeho hodnota u  nových 
vozidel představuje víc než 50 %. Protože 
dosud se nedal stav akumulátoru přesně 
diagnostikovat, zbytkovou hodnotu 
ojetých elektromobilů nebylo možné 
přesně určit. Battery Quick Check, 
certifi kovaný TÜV Rheinland, vytváří 
podrobnou zprávu o  skutečném stavu 
trakčního akumulátoru v  elektromobilu. 
Pro test akumulátorů se využívá palubní 
diagnostický systém vozidla OBD. 
Rychlá kontrola vychází ze softwarově 
řízeného zatížení akumulátoru vozidla 
prostřednictvím diagnostického zařízení 
a  wallboxu během procesu nabíjení. 
Referenční hodnoty byly vytvořeny 

proměřením nových článků akumulátorů 
v  laboratoři. Cílovými zákazníky pro tuto 
službu jsou autobazary, dílenské řetězce, 
leasingové společnosti a správa fi remních 
vozových parků. 

První Goodyear CheckPoint v České republice
První přejezdová deska Goodyear 

CheckPoint v  České republice byla 
nainstalována ve společnosti STEBAL 
Spedition v Dubí. Goodyear CheckPoint 
je propojený systém kontroly pneumatik, 
který čte stav pneumatik a  parametry 
vozidla během několika sekund při přejezdu 
přes speciální desku v  zemi. Špičková 
pozemní deska, vybavená speciálními 
senzory a kamerami, automaticky během 
několika sekund měří a analyzuje hloubku 
dezénu pneumatiky, tlak v pneumatikách 
a  zatížení vozidla a  náprav. Vestavěný 
design spojený s  technologií RFID nebo 
rozpoznáváním SPZ umožňuje dynamické 
a rychlé kontroly velkého množství vozidel. 
V  kombinaci s  uživatelsky přívětivým 

zobrazovacím terminálem a  mobilními 
a  webovými aplikacemi poskytuje 
Goodyear CheckPoint okamžité zobrazení 
stavu pneumatik, což umožňuje proaktivní 
sledování a preventivní údržbu vozového 
parku.

více na 
www.autoservismagazin.cz



více na 
www.autoweek.cz

Optimismus na trhu práce pokračuje 
Společnost ManpowerGroup Česká 

republika zveřejnila výsledky průzkumu 
ManpowerGroup index trhu práce pro 
čtvrté čtvrtletí roku 2023. Zaměstnavatelé 
jsou převážně optimističtí: 28 % jich plánuje 
zvyšovat počet zaměstnanců, 18 % ho
 bude snižovat. Čistý index trhu práce tak 
činí 10 %. Ve srovnání s  předchozím 

čtvrtletím index oslabil o  9 % 
a v meziročním srovnání o 1 %. Odvětvími 
s  nejoptimističtějšími vyhlídkami jsou 
Zdravotní a  sociální péče, farmacie 
a  Informační technologie. Nejslabší 
hodnoty vykazuje odvětví Veřejný 
a  neziskový sektor. „Průmysl má stále 
optimistický pohled, což je pozitivní. 
Máme ale informace z  fi rem, že průmysl 
by měl v mnoha případech víc zakázek, 
pokud, by měl víc lidí, ovšem vzhledem 
k situaci na trhu práce už rezignovaly na 
nábor. Nedostatek pracovníků tak brzdí 
ekonomický rozvoj. Přitom v  letošním 
roce kvůli vládním opatřením odešlo do 
předčasného důchodu 80 000 lidí, za 
které není náhrada – vloni to bylo jen 
18 000,“ konstatovala generální ředitelka 
ManpowerGroup Česká republika 
Jaroslava Rezlerová.

Aures Holdings už obsloužil 3 miliony zákazníků
Síť autocenter AAA Auto, Mototechna, 

Auto Diskont a Driverama, provozovaná 
skupinou Aures Holdings, dosáhla celkový 
historický počet zákazníků. Počet 3 miliony 
zákazníků, které za 31 let na trhu obsloužila 
dohromady ve výkupu a prodeji je za celou 
skupinu, která v současné době provozuje 
60 poboček v  České republice, na 
Slovensku, v Maďarsku, Polsku a Německu. 
Jen letos skupina vykoupí přes 90 000 
vozů a stejný počet prodá. Kromě expanze 
pobočkové sítě a  inovací vidí skupina 
další prostor k růstu prodejů také v posílení 
obchodování s  vozy s  alternativními 
pohony, zejména elektromobily a hybridy.



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Anna Rybecká, DiS. (anna.rybecka@seznam.cz)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Nálada byla 
lepší, než se 

čekalo

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Města po celé 
Evropě se 

připravují na 
oslavu čisté 

dopravy

Tvrdá kritika EU 
z Pekingu

T&E od automobilek 
požaduje levnější 

elektromobily

Německý cíl 15 milionů 
elektromobilů – 
vzdálený sen?

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.



Tvrdá kritika EU z Pekingu

Čínská vláda ostře kritizovala zahájení 
vyšetřování ohlášené předsedkyní Evropské 
komise Ursuly von der Leyenové ohledně dotací 
čínských elektromobilů: „Vyšetřování je čistě 
protekcionistickým činem, který vážně naruší 
globální automobilový průmysl, dodavatelské 
řetězce a  bude mít negativní dopad na 
hospodářské a obchodní vztahy mezi Čínou 
a EU. Čína bude věnovat velkou pozornost 
protekcionistickým tendencím a následným 
akcím EU a bude pevně chránit legitimní práva 
a zájmy čínských společností,“ uvedlo čínské 
ministerstvo obchodu.

Analytici varují před odvetnými akcemi 
Pekingu, stejně jako reakci čínských představitelů, 
kteří tvrdí, že konkurenční výhoda v tomto sektoru 
není způsobena dotacemi. Vyšetřování může 
vést k zavedení cel na úrovni 27,5 %, které již 
USA uvalily na čínská elektrická vozidla. Čínská 
asociace výrobců osobních automobilů uvedla, 
že rostoucí export elektromobilů není způsoben 
tím, že by toto odvětví dostalo velké dotace, ale 
protože čínský dodavatelský řetězec je vysoce 
konkurenceschopný. Teprve nyní, kdy čínské 
společnosti představují konkurenční hrozbu, 
začínají západní státy reagovat.

Představitelé EU se domnívají, že čínská 
elektrická vozidla na evropském trhu podbízejí 
ceny místních modelů o 20 %, což zvyšuje tlak 
na evropské výrobce, aby vyráběli levnější 
elektrická vozidla. Jenže Vyšetřování Evropské 
komise u levných čínských elektrických vozidel 
proudících do EU přineslo ironický objev: žádná 
čínská automobilka nevyužívá výhod čínské 
nízkonákladové základny tolik jako Renault 
Group. Ta ve Francii prodává vůz Dacia Spring 
vyráběný v čínské provincii Chu-pej s cenou 
od 20 800 eur (510 335 Kč) resp. 15 800 eur 
(387 660 Kč) po státní dotaci.

Modely čínských značek se na klíčových 
evropských trzích prodávají s mnohem vyšší 
cenou než u nich doma. Například BYD Dolphin 
stojí ve Francii: 28 990 eur (711 280 Kč), ale v Číně: 
116 800 jüanů (15 200 eur/373 000 Kč), MG ZS 
přijde v Německu na 31 310 eur (763 050 Kč) 
a v Číně na 119 800 jüanů (15 600 eur/382 750 Kč) 
nebo Zeekr X stojí v  Německu 44 990 eur 
(1 103 850 Kč) a  v  Číně: 189 800 jüanů 
(24 700 eur/606 000 Kč).

Největším exportérem z Číny je americká 
Tesla, která v období od ledna do dubna 2023 
zajistila 40 % vývozu elektromobilů z Číny. 

více na 
www.autoweek.cz



Malý elektromobil v ceně 25 000 eur bude 
pro veřejnost znamenat převrat v zavádění 
elektromobilů. Rychlé a masové uvedení těchto 
modelů na trh je pro evropské výrobce klíčové, 
aby mohli konkurovat čínským rivalům, kteří zde 
již nabízejí malé levné elektromobily.“

Jak uvádí zpráva T&E, mezi lety 2019 a 2022 
čistý zisk na jedno vozidlo u  šesti velkých 
evropských výrobců automobilů vyskočil po 
zohlednění infl ace z rozmezí -40 až 1920 eur na 510 
až 8940 eur. To bylo dosaženo upřednostněním 
prodeje lukrativnějších SUV, která dnes tvoří 53 % 
ze všech vozidel prodaných v Evropě. Elektrická 
SUV, která spotřebovávají víc elektrické energie 
a surovin, se v roce 2022 podílela na prodeji 
elektromobilů 51 %.

Podle T&E musí zákonodárci vytvořit podmínky 
pro to, aby automobilky upřednostňovaly 
malé elektromobily, které jsou lepší pro životní 
prostředí, domácnosti i konkurenceschopnost 
evropského automobilového průmyslu. T&E 
vyzvala ke kontrolám účinnosti elektrických 
vozidel, kontrolám daní a dotací pro prodej 
vozidel, které znevýhodní hmotnost, a vyšším 
parkovacím poplatkům pro SUV.

T&E od automobilek požaduje 
levnější elektromobily

Výrobci automobilů mohou prodávat malé 
elektromobily vyrobené v Evropě za 25 000 eur 
(612 000 Kč) a zároveň dosahovat zisk. Tvrdí 
to výzkum neziskové organizace Transport & 
Environment (T&E). Podle studie T&E, která vychází 
z analýzy poradenské společnosti Syndex, by 
klesající výrobní náklady a cena akumulátorů 
umožnily do roku 2025 elektrifi kovat masově 
prodávané malé vozy segmentu B. 

T&E uvádí, že dostupnost menších a cenově 
dostupnějších elektromobilů by mohla změnit 
pravidla hry pro masové zavádění elektromobilů 
a  bude mít zásadní význam pokud chtějí 
evropské automobilky odolat konkurenci 
čínských společností, které se derou do Evropy.

Podle scénáře příznivých tržních podmínek 
mohou evropští výrobci v roce 2025 dosáhnout 
na malý elektromobil vyrobený v  Evropě 
s přiměřenou 4% ziskovou marží. To by vyžadovalo 
pokles nákladů na akumulátor na 100 USD 
(2300 Kč) za kWh. Zpráva zohledňuje další 
snížení přímých nákladů a zároveň zachovává 
široká očekávání průmyslu ohledně nepřímých 
nákladů. Takové vozidlo by mělo akumulátor LFP 
o kapacitě 40 kWh a dojezd 250-300 km. 

Julia Poliščanova, vrchní ředitelka pro 
e-mobilitu v organizaci T&E, uvedla: „Průzkum 
za průzkumem ukazuje, že ceny jsou jednou 
z  největších překážek, které řidičům brání 
v tom, aby se rozhodli pro elektrický pohon. 

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



Nálada byla lepší, než se čekalo

více na 
www.autoweek.cz

Nová podoba IAA Mobility byla letos 
návštěvníky dobře přijata - s víc než půl milionem 
návštěvníků jich bylo o 100 000 víc než v roce 
2021. To je sice daleko za rekordní návštěvou 
IAA ve Frankfurtu z roku 1989 (1,2 milionu), ovšem 
v roce 2019 už to bylo jen 560 000 a při posledním 
ročníku ve Frankfurtu v roce 2021 jen 400 000 
návštěvníků.

Po premiéře před dvěma lety, která byla 
hodnocena spíš kriticky, lze druhý ročník veletrhu, 
navazujícího na IAA ve Frankfurtu, hodnotit jako 
úspěšný. Koncept přilákat odborné návštěvníky 
do výstavních hal a oslovit širokou veřejnost 
v centru Mnichova se osvědčil. Automobilky se 
pochlubily novinkami a studiemi a dodavatelé 
prezentovali nejnovější technologie. Velký prostor 
ovšem využily především čínské společnosti. 
Celkem se zúčastnilo 750 vystavovatelů z 38 zemí. 
Na konferenci IAA a dalších pódiích vystoupilo 
více než 500 řečníků.

Otevřené prostory v centru Mnichova byly 
někdy přeplněné. Odborní návštěvníci se setkávali 
na výstavišti v Riemu na konferencích. Mnoho 
vystavovatelů vyjadřuje s letošním ročníkem 
velkou spokojenost. Výrobci automobilů si však 

stěžovali na potřebu dvojí přítomnosti na Open 
Space ve městě a na výstavišti, což si vyžádalo 
vyšší náklady.

IAA Mobility by podle organizátora, 
Sdružení automobilového průmyslu (VDA), 
měla odrážet i progresivitu zdejšího průmyslu. 
„Poslední dny v Mnichově ukazují, že se můžeme 
s důvěrou dívat do budoucnosti a že německý 
automobilový průmysl naplňuje své poslání – 
v plné síle inspirovat lidi k novým konceptům 
a řešením s  inovacemi. Náš koncept se pro 

Mnichov perfektně hodí,“ uvedla 
presidentka VDA Hildegard 
Müllerová.

Počet skutečných světových 
premiér nových modelů na 
nově koncipovaném veletrhu 
ale poklesl. Skutečné novinky 
uváděné do prodeje byly na 
výstavišti, pomineme-li spoustu 
čínských vozů, jen inovovaná 
Tesla 3, Volkswagen ID.7 a Renault 
Scénic E-Tech, když Volkswagen 
premiéru nového Passatu 
ponechal pro soukromou akci 
nedaleko výstaviště jen pro 
omezený počet vyvolených hostí.

Za dva roky by tedy mělo 
IAA Mobility 2025 v Mnichově 
pokračovat.

více na 
www.autoweek.cz



Buď změníme cíl 15 milionů nebo přemýšlejme 
o způsobech, jak nástup elektromobility rychle 
zvýšit,“ řekl Bratzel na doprovodné akci IAA.

Takže, co lze udělat pro navýšení poptávky 
po EV?

Scholz uvedl, že hlavním úkolem politiků 
bude zajistit dostatečnou dobíjecí infrastrukturu, 
k čemuž chce zavázat provozovatele čerpacích 
stanic, aby poskytovali i rychlodobíjecí místa. 
Jeho cílem je, aby „Nabíjení elektromobilů 
bylo stejně snadné nebo snazší jako tankování 
benzinu do aut.“

Dalším úkolem politiků podle Scholze bude 
zajistit nízké ceny elektřiny, čehož chce vláda 
dosáhnout zvýšením podílu větrné a solární 
energie. Jejich expanze však zatím výrazně 
zaostává za cíli stanovenými vládou.

Scholz vyzval automobilky, aby rozší řily 
nabídku levných elektromobilů: „Neukazujme 
elektrickou mobilitu pouze s vozidly, která jsou 
skvělá, avšak stojí o něco víc, ale také s jinými, 
která si lidé mohou dovolit. Postavte levné 
elektromobily, nebo prohrajete s Číňany – vláda 
vás neochrání.“

Vítejte u nejnovějšího souhrnu zpráv Euractivu 
o mobilitě z celé Evropy.

Do roku 2030 chce mít Německo na svých 
silnicích 15 milionů elektricky poháněných 
vozidel (EV). Ale na mnichovském veletrhu IAA 
2023 tento cíl vypadal stále jen jako vzdálený 
sen. Při zahájení IAA kancléř Olaf Scholz řekl, že 
výrobci automobilů a politici musí pracovat jako 
tým, aby podpořili nástup elektrických vozidel, 
a zdůraznil, že je oddaným členem tohoto týmu.

V současnosti jezdí po německých silnicích 
pouze 1,2 milionu EV. Scholz zopakoval vládní 
cíl zvýšit toto číslo do roku 2030 desetinásobně, 
ale odborníci silně pochybují, zda se to podaří 
dosáhnout.

V prognóze trhu, založené na současném 
prodeji a očekávání budoucího růstu Stefan 
Bratzel z Centra automobilového managementu 
v  Bergisch Gladbachu očekává do roku 
2030 na německých silnicích pouze 8 milionů 
elektromobilů. Jiné, optimističtější předpovědi, 
například Německého leteckého a kosmického 
centra DLR, přinášejí do roku 2030 10 až 11 milionů 
EV. „Musíme provést kontrolu reality, drahá vládo. 

Německý cíl 15 milionů 
elektromobilů – vzdálený sen?

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Města po celé Evropě se připravují 
na oslavu čisté dopravy

zda se jejich město zaregistrovalo, a našli si, co 
plánuje (z ČR je zaregistrováno 35 měst).

Týden vyvrcholí dnem bez aut, kdy se autům 
ubírá prostor a  dává se alespoň dočasně 
chodcům a cyklistům (a možná i e-koloběžkám, 
podle toho, na jaké straně u nich vaše město stojí).

Zdá se, že Evropská komise, která povzbuzuje 
lidi, aby viděli o kolik příjemnější je jejich město 
během dne bez aut – tišší, méně nebezpečné 
a s čistším vzduchem – se postavila pevně na 
stranu cyklistů a chodců. Připomíná Evropanům, 
že nejlepším způsobem, jak se zbavit závislosti na 
ruské ropě, je nasednout na jízdní kolo poháněné 
pedály a ne do sedadla řidiče SUV se spalovacím 
motorem.

V Bruselu se uzavřou velké úseky silniční sítě pro 
dopravu a město povzbuzuje lidi, aby využívali 
prostor jak se jim zlíbí, což je působivé vzhledem 
k vyhrocené kulturní válce, která panuje kolem 
omezování řidičů. V neděli 17. září, kdy Brusel 
oslaví den bez aut, se bude konat zahajovací 
akce. Řečníci z Evropské komise a města budou 
diskutovat o udržitelné mobilitě (na místo konání 
nepochybně přijedou na kolech).

Tuto sobotu (16. září) začíná Evropský týden 
mobility, každoroční kampaň EU, která vybízí lidi, 
aby zvolili chůzi, jízdu na kole a veřejnou dopravu 
namísto více znečišťujících způsobů dopravy. 
Na rozdíl od mnoha iniciativ EU se kampaň 
neomezuje na nudné kongresové centrum 
v Bruselu. Týden mobility je spíš decentralizovaný 
a mohou se ho zúčastnit městské oblasti z celé 
Evropy. V roce 2022 se zúčastnilo téměř 3000 
měst a obcí z 51 zemí.

Registrovaná města se zavazují, že během 
týdne udělají alespoň jednu z následujících akcí: 
zorganizují aktivity oslavující udržitelnou mobilitu, 
zavedou trvalá opatření, která podnítí přechod 
k čistším formám dopravy, nebo uspořádají akci 
Den bez aut, při níž bude pro provoz uzavřena 
jedna nebo víc ulic. Není nutné dělat všechny 
tři, ale některá z ambicióznějších měst tak činí.

Míra, do jaké města přijmou ducha Evropského 
týdne mobility, závisí na samotných místních 
samosprávách. Některá města pořádají spoustu 
kreativních akcí, které předvádějí environmentální 
a zdravotní přínosy aktivní mobility: hry, koncerty 
a výstavy. Čtenářům doporučujeme, aby si zjistili, 

více na 
www.autoweek.cz


